dam obrutus inopinato infortunio in hanc ipse Chichisola calamitatem incidisset ; Verum si pecunias in quantitate Libellarum quatuormillium habuit , accepitque pacto fœnore , ut alteri traderet utendas , fruendasque , quin ullimode sese cautum faceret ; si eo etiam , cui tradidit , defuncto , nec fuit sollicitus , ut recuperaret ; imo sivit , ut bona ejus omnia quæ quidem extabant , occuparentur ab hæredibus , quin etiam , ut satis constat , vel cogitaverit , vel cogitet , vel quidquam egerit , agatque , et super ipsis bonis , quod habet creditum exigat vel in totum , vel in parte , tantam hæc ædepol exhibent imbecillitatem , stultitiam , ne quid pejus dicam , quæ certe nec miserationem excitant , nec ullam admittunt causam excusationis ad eum præsertim effectum , ut jacturæ onus Pii Operis damno sit refundendum.

„ Nihilominus haud ego sum , qui benignitatem , et indulgentiam S. hujus Congregationis erga inopem Villicorum familiam arctis adeo cancellis coercendam sentiam , ut nihil omnino ex hoc , de quo agitur credito , remittere liceat . Ut , superius innui , Patronus deprecatur , ac Patroni precibus adhæret Ordinarius ; ut qua in parte sui debiti liberationem Chichisola consequatur . Qua in re illud præmittendum NUM scilicet frugiferum , et legitime frugiferum sit hujusmodi debitum : NUM infrugiferum , quia fructus non fuerint legitime conventi . SI frugiferum , et rite frugiferum nomen est Augustini Chichisola : cum ex uno fructuum titulo debitor sit adhuc Libellarum 3200. scut. rom. fere quingentum , habent plane Eminentissimi PP. latum satis modum , unde *salvo capite* Libellarum quatermillium , condonationem indulgeant , et exerceant miserationem . Esset plane hujus condonationis præfinienda quantitas ; at qui melius Eminentissimo Ordinario rem hanc absolveret , omnibus in loco perpensis circumstantiis tum Pii operis creditoris , tum familiæ debitoris , tum etiam ratione habita possibilis relevationis , quam familia ipsa debitor ab hæredibus defuncti Consilarii , cujus favore nomen integrum cessisse dicitur , sperare , et consequi posset ? Id ego plane sentio , ut in tuto satis posita , satisque cauta sorte Libell. 4000. , quid Ordinarius existimat opportunius

expleat in quantitatis horum fructuum condonatione præfinienda, tributis etiam induciis quoad reliquum si non omne debitum eorundem fructuum condonandum arbitretur; impositoque quoad hanc partem quum exactio fieret, onere erogationis in missarum celebrationem juxta Fundatoris voluntatem. SI vero haud frugiferum nomen est, ex quo rite fructus conventi non extiterint; et si proinde fructuum titulo nihil condicere permissum, nihil certe remittendum videtur, cum jam satis, multumque compendii habuerint Chichisolius, defunctus Consiliarius, hujusque hæredes, qui spatio circiter viginti annorum tanta pecuniæ vi uti, frui potuerunt, nullo penitus in pium opus refuso emolumento; Idque unum indulgendum, si quidem fieri posse procul periculo putaret Eminentissimus Ordinarius, ut Caput ipsum libell. 4000. legitime frugiferum, prævia Castrensiarum requisitorum interpellatione, inscriptisque congruis hypothecis, penes eundem debitorem relinqueretur.

Quod vero spectat ad bonorum conductores, quos novem numero, ac quoad omnes fovere debitum erga Pium opus, patet, Libellar. 3281. pro respectivis eorum contractibus, nullus plane videtur esse locus indulgentiæ, et condonationi. Habuerunt hi, habentque fundos Pii Operis locationis, ac perpetuæ quoque locationis nomine, quorum fructibus, ac utili dominio fructi sunt libere, atque fruuntur, MODICA etiam juxta loci morem, receptamque ab omnibus consuetudinem præstituta in singulos annos pensione, quin ullam obtrudant, jactitentque vel minimam quidem fuisse passos calamitatem, ullumque vel in ipsis fundis, vel in fructibus infortunium; Nulla erogatio subest, ut quid ipsis conductoribus ex respectivo debito remittatur; Omnis imo ratio urget, ut perceptis fundorum fructibus, quam sponderunt pensionem, nulla mora dissolvant; Nec nisi Administratorum negligentiam adscribendum est æs alienum hujusmodi; quod cum sit in Domini directi favorem omni lege privilegiatum, facili admodum singulis annis, prout pensionum ratæ conventæ sunt exigere potuisse, manifeste deprehenditur., Dignentur itaque EE. VV. respondere iis, quæ super singulis controversiæ capitibus proponuntur, Dubiis.

I. An, et quomodo sit locus reductioni Capellaniarum in casu etc. II. An

- II. *An, quoad Capellanas S. Michaelis libera sit etiam Capellanis permittenda in qualibet hebdomada unius Missae applicatio in casu etc.*
- III. *An sit annuendum precibus pro translatione unius Capellaniae ab Ecclesia S. Michaelis ad publicam Capellam, de qua agitur in casu ec.*
- IV. *An, et quo modo pro Missis in praeteritum non celebratis sit concedenda absolutio, et sint in futurum erogandi superextantes redditus in casu etc.*
- V. *An, et quae debitoribus, et conductoribus bonorum pii operis sit indulgenda condonatio incasu etc.*
- VI. *An, et quomodo quoad reductionem Capellaniarum, applicationem, translationem, absolutionem, et condonationem, de quibus in praecedentibus dubiis sit consulendum SSmo pro approbatione in casu etc.*

Ad I. Affirmative in omnibus juxta votum Eñi Relatoris.

Ad II. Affirmative juxta votum Eñi Relatoris exclusis ab indulto omnibus diebus festis.

Ad III. Affirmative juxta votum Eñi Relatoris, inuncto onere Capellano in diebus festis recitandi cum populo actus virtutum Theologalium.

Ad IV. Affirmative in omnibus juxta votum Eñi Relatoris.

Ad V. Quoad conductores, et capitale libellarum quatuor millium debit. ab Augustino Chichisola negative, juxta votum Eñi Relatoris, quo vero ad fructus praedictarum libellarum quatuor millium dilata, et scribatur Archiepiscopo, qui magis praecise referat de qualitate contractus, rogatis etiam testibus, quatenus actus contractus non inveniatur, et an utilis actio exerceri queat a Chichisola contra haeredes asserti detentoris quatuor millium libellarum.

Ad VI. Affirmative in omnibus ad formam praecedentium resolutionum juxta votum Eñi Relatoris.

Sess. 25. Cap.
4. de Reform.

A SCULANA REDUCTIONIS. Quae primum in Consessu diei 20. Novembris 1819. rejecta fuit instantia reductionis Missarum relata nomine Comitum Odoardi Odoardi reposita fuit in folio Congregationis habita die 17. Junii 1820. instante Comitum Odoardi uxore Catharina Bonandrini. At proposito Dubio „
An,

An, quomodo, et ad quod tempus sit concedenda Missarum reductio in casu ec., rescribere censuerunt EE. PP., Dilata, et scribatur Episcopo, qui referat, adhibitis diligentibus, an familia Odoardi ex Primogenituris Cauti, et Malaspina, vel quocumque alio titulo alia, et quae bona possideat sive Asculi, sive aliis in Districtibus, et cujus annui redditus.

Singula pandit Episcopus in sua Informatione, quam EE. PP. oculis subjicio. - *Pluribus adhibitis diligentibus verum statum activum, et passivum bonorum praefatae familiae efformare mihi datum est, cum erronea, et non attendenda mihi videatur quantitas, et valor bonorum ex Catastro desumptus, de quo Cancellarius (censualium videlicet tabularum) testatur in summario num. 2. (quod in praeterita actione distributum ab Oratrice fuit). Perquisivi et vidi Instrumentum divisionis celebratum sub die 24. Decembris anni 1815. per acta Notarii Palermi, inter ipsum Marchionem Odoardum Odoardi Primogenitum, ejusque germanas Sorores Hieronymam, et Lucretiam. Compertum est in dicto instrumento fuisse ipsi Odoardo assignata bona, comprehensa rata Patrimonii Malaspina in summa scut. 46718. 78. 1. et oneratum eundem fuisse pro diversis debitis in summa scut. 10426. 63. prout ex folio adjecto lit. A. in quo aperte evincitur statum activum superare passivum in scut. 36291. 55. 1. Hic autem status activus constituitur nedum ex praediis Urbanis, et Rusticis, ac semoventibus, sed etiam ex pecunia, praetiosis lapillis, depictis tabulis, et mobilibus domus suppellectilibus, quae ex sui natura frugiferum caput non constituunt. Status vero passivus conflatur ex Missis septingentis triginta quatuor (cum aliarum tercentarum decem onus incumbat Marchionis Sororibus juxta instrumentum divisionis) ex annua praestatione favore Ecclesiae S. Pancratii, nec non passivis censibus, cambiisque, quorum interusura debentur, ac aere alieno.*

Post haec in demonstrativo folio ab Episcopo transmissio animadversa, ad informationem redeo in qua ita legitur, „*Ast cum in statu passivo onus Missarum quolibet anno satisfaciendum, et praestatio facienda Ecclesiae S. Pancratii fuerit considerata in sola annualitate (quae oriuntur ex onere perpetuo) ideo cor-*

respondens Capitale assignavi juxta modum in praefato folio litt. B. adnotatum, et ita status activus major est passivo in scut. 33400. 55. 1. Ita vero in memorato folio legitur „ Per le messe 734. stabilita l' elemosina di esse a norma della Tassa Benedettina cioè a baj. 16. e quatrini 3. per ogni Messa; che formano sc. 121. 84. 2. per il quale pagamento annuo si attribuisce (juxta taxam vulgo di archiviazione) il capitale al 20. per 100. in sc. 2436. 88. Per la prestazione annua alla detta Chiesa (scilicet S. Pancratii) nella somma di sc. 24. 25. si assegnano (juxta memoratam taxam) sc. 485.

Deinde in Informatione Episcopus prosequabatur . Sicuti vero in contrario Summario Typis impresso (in secunda causæ propositione distributo) sub num. 4. partita dotis refertur Marchionissae Uxoris praedicti Odoardi , ac etiam inter hujus debita recensentur livella , ac alimenta , quae ex particulari conventione praestare tenetur fratribus , et in Instrumento Divisionis nulla fuit habita ratio bonorum Primogeniturae Cauti , quae soli Odoardo Odoardi ex fundatione debita erat ; hinc statui desuper descripto juxta Instrumentum , alium efformavi additionalē in folio sub litt. C relatum. Patet ex hoc bona primogeniturae Cauti unius Marchionis propriae juxta instrumentum, quod dicunt di assegna, assurgere ad scutata 15000. , quae annuatim reddunt juxta Administri fidem scutata tercenta . Recensentur etiam in hoc statu additionali onera , quae Marchioni Odoardo Odoardi incumbunt, nimirum praeter dotem uxoris Comitissae Bonandrini in scut. 12250. , annuas praestationes, et alimenta in scutatis septingentis favore fratrum Odoardi ; quorum praestationum et alimentorum caput - si fissa ragguagliato con la regola decennale prescritta nei vitalizj della Tassa di archiviazione in sc. 7750. ; unde status passivus ponitur in scut. 20000. Porro ex hoc additionali statu activo primogeniturae Cauti , si detraherentur nuper memorata onera , haec illum superarent in scut. quingentis . Attamen juncto utroque statu activo , et passivo , additionali nimirum cum altero superius excripto juxta instrumentum

tum divisionis bona activa superant passivitate in summa scutorum 15267. 94. 1.

Unde ita colligit Episcopus - *Ex hoc EE. PP.* aperte dignoscere valent, statum activum superare passivum in summa scut. 15267. 94. 1. activitate, et passivitate status additionalis considerata, ut ex folio sub litt. *D.*

Cum autem inter bona assignata Marchioni Odoardo Odoardi in Instrumento divisionis varia reperiantur infructifera, ita aequum mihi videtur illa detrudere ex calculo inito pro summa scut. 6664. 97., et ita status activus patrimonii praesati Odoardi reducitur ad scut. 8599. 97. 1.

Annui redditus, qui ex enunciato Capitali percipi possunt deducto Collectarum onere, pertingere valent (computati ad rationem duorum in singula centum) ad summam scut. 171. 99., quibus additis scut. 300., quae percipiuntur ab Abbacia favore filii Marchionis Odoardi Odoardi suspensa ex speciali gratia Summi Pontificis annuus redditus est circa sc. 471. 99. deductis omnibus oneribus, ut ex folio sub litt. *F.*

Supersunt ergo redditus ad onus sustinendum celebrationis Missarum, quas Marchio Odoardi in solo numero 734. celebrare facere tenetur, cum reliquae in numero 310. Sororibus Germanis ejusdem Odoardi in instrumento divisionis adscribantur.

Ast non obstante tali sufficientia, cum Familia de Odoardis, quae inter ditiores hujus Civitatis olim numerabatur, sit Ecclesiae benemerita, et incongruos redditus habeat ad vivendum juxta ejus nobilis, et pervelestae conditionis statum, aliisque circumstantiis perpensis et consideratis pro aliqua Missarum reductione annuendum mihi esse videtur ex aequitate.

Ad quam autem quantitatem reductio sit facienda, quousque sit perduratura, et quo loco sint Sacra celebranda judicium erit *EE. PP.* Solum adverto, quod onus celebrationis Missarum diebus festis in Ecclesia S. Pancratii de Lania pro populi commoditate firmum remaneat, et praecipiat in scriptio hypothecaria unius, vel plurium fundorum in securitatem Missarum celebrandarum cum elemosyna ad taxam Benedictinam.

Innotuit hæc Episcopi Informatio Comitissæ Bonandrii Odoardi; unde novas exhibuit illi Præsuli preces, in quibus exposuit post conscriptum instrumentum divisionis Marchionis Odoardi rem familiarem deterioris adeo evasisse conditionis, ut nil amplius ipse ex patria substantia possideat, ac Oratrici cesserit suæ dotis administrationem. Præterquamquod enim prætiossæ gemmæ, et depictæ tabulæ a viris celebrioris nominis, de quibus sermo est in instrumento divisionis, magna ex parte divenditæ sint ad æs alienum dimittendum; ac in passivo statu superius relato nonnullæ deficient partitæ; nihilominus eadem de causa tot fuerunt distracta prædia, quot ex valore iis tributo in instrumento divisionis summam æquant scut. 8995. 11. Has autem alienationes ex instrumentis apparere affirmavit, quorum singula in precibus enumeravit. Cum itaque vir Odoardus prorsus sit bonis dilapsus, uxor super sua dote celebrationem spondet, præter adimplementum onerum beneficiorum, unius Missæ quolibet die festo in Ecclesia S. Pancratii vulgo *alla Lama*, nec non alterius Missæ eodem modo diebus festivis dumtaxat in privato domus Sacello.

Supplicem hunc libellum S. huic Congregationi transmisit Episcopus hæc addens in sua epistola. *Per evitare qualche spesa, e per dar luogo alla verità, ed alle premure avanzatemi ho fatto riscontrare al mio Cancelliere, cui posso prestare tutta la fede, gl'Istrumenti indicati nella Supplica di alienazioni, ed in realtà si è verificato, che sono esse posteriori all'istrumento di divisione, e della quantità della ripetuta supplica specificata, e che sussiste pur anche l'economia, che ora si pratica nella Casa Odoardi, la dimissione della Carrozza, e la vendita di Gioje per riparare nella miglior maniera possibile i danni sofferti nel passato.*

Reliqua hujus epistolæ verba, nec non supplicis libelli, quem Oratrix Episcopo obtulit legent EE. VV. in *Summario*, quod una cum Memoria typis impressa Vobis distribuetur. Cætera, quæ sive factum respiciunt, sive jus, habent in folio diei 27. Maii præteriti anni 1820., ubi proposita fuit hæc causa, licet ob
alia-

aliarum causarum gravitatem non ea die, sed in sequentibus Comitibus diei 17. Junii ejusdem anni fuerit data responsio dubio, quod nunc iterum repropo-
nitur.

An, quomodo, et ad quod tempus sit concedenda Missarum reductio in casu etc.

Affirmative ad duas Missas festivas, alteram in publico Oratorio *olla Lama*, alteram in privato Sacello Comitissæ Oratricis durante ejus vita, et postea in Ecclesia Parochiali, emissa per dictam Oratricem obligatione in forma juris valida, et facta inscriptione hypothecaria super fundo libero ad formam Edicti, docto.

MONTIS POLITIANI PATRIMONII SACRI. Ut Sacrorum Ministrorum simul, ac titulorum S. Ordinationibus defectui prospiceret, atque aliquo modo suppleret vigilantissimus Montis Politiani Antistes, nonnulla sacra patrimonia ex suo ære erigere excogitavit, quorum quatuor jam constituta sunt. Has vero leges, ac condiciones pro Ecclesiæ suæ utilitate imponendas censet. Conferenda hæc erunt clericis pauperibus diœcesis, ac civitatis Montis Politiani, qui jam viginti a nativitate annos numeraverint, quique ut vigesimum primum expleverint annum, proximique, ac parati sint ad sacros Ordines suscipiendos.

*Sess. 21. Cap. 2.
de Ref.*

Jus ad ea nominandi sibi, donec in humanis sit, reservat, etsi præsentem Episcopalem Sedem non amplius se moderari contigerit; sed ipso vita functo jus istud nominationis ad successores Episcopos pro tempore existentes private spectare in fundatione mandat. Nullo vel levissimo oneri patrimonia isthæc obnoxia erunt, quæ annua scutata 25. reddant, quot nimirum pro sacri patrimonii titulo exigit Synodus Vantini, quæ in ea diœcesi servatur.

Compertum vero Præsuli erat, suam Diœcesim Sacris carere Ministris ob horum desertionem post susceptam manuum impositionem, licet gratis fuissent in Seminario enutriti, et instructi; eamque desertionem minime impediri, si in collatione patrimonii apponeretur consuetam clausulam *donec provideatur*. Hi enim de-

sertores (ut in sua Informatione animadvertit Episcopus) ad alteram dioecesim transeuntes ne perdant , quod habent , saltem ab initio quaerunt, obtinent , et exercent officia si non omnino prophana , minime tamen ad constituendum titulum Ordinationis idonea . Hinc desertio fuisset eadem : Ex hoc factum est , ut in foundationis instrumento cautum fuerit , et conditio apposita ,, Che nella nomina , ed espressamente nella costituzione del Patrimonio vi si aggiunga non solo la Clausula, donec provideatur, ma ancora la condizione da farsi formalmente accettare dal nominato , che il medesimo s' intenderà ipso facto spogliato del patrimonio , ogni qual volta senza licenza del Vescovo abbandoni la diocesi di Montepulciano , e si stabilisca in altra , qualunque ne sia il motivo , che ne avesse , o l' impiego che ne prendesse .

Porro hanc conditionem , quæ aliquid novi , et extraordinem induit , auctoritate , et sapientia Vestra roborari postulat memoratus Antistes , ut omnis de ea quæstio in posterum auferatur . Capitulum, cujus ex S. Congregationis praxi fuit mens requisita , ita summè aperit votum : ,, Quod laboribus , vigiliisque Episcopus Politianus in Ecclesiam praestat , operibus etiam perfici curat. Patrimoniorum namque , de quibus EE. PP. nostri Capituli sententiam exposcunt , fundatione, Ecclesiae Politianae paupertati prospicit , atque utilitati .

Libenti igitur animo Capitulares mentem aperiendo Patrimoniorum favent fundationi , licet conditio in his apponatur , quæ ejusdem Ecclesiae Clericis impediatur , quominus alibi moram traducant ; necessaria siquidem conditio isthaec videtur ad illud obtinendum finem , quo ab amplissimo fundatore instituta sunt , et ad reparanda incommoda , quæ pati cogitur etiam Cathedralis Ecclesia : nonnulli namque Ecclesiae Cathedralis servitio addicti necessitate compulsi diebus praesertim festivis , ut Sacramenta administrent , in alias Diaecesis Ecclesias se transferant ; necesse est ; Quam autem significationem edere , quæ amplissimi Praesulis beneficiis respondere aliquo modo posse videatur , Capitulares ignorant : occasionem autem , qua rogati de uniuscujusque voluntate patefacienda , arripiunt ,
EE.PP.

EE. PP. significandi Ecclesiam Politianam fore Episcopo in grati animi testimonium semper obstrictam, devinctamque memoria beneficiorum sempiterna, et porrecturam ad Deum Preces, ut quam diutissime eum incolumem, sospitemque conservet.

Habemus in jure, pios Fundatores posse in instrumento foundationis condiciones sibi magis benevisas cæteroquin possibles, et honestas apponere, dummodo juri Divino positivo, vel naturali non repugnent, ex *Cap. significatum 11. de præb. ec.*, et *Cap. Praeterea de Jurepat.*, cap. quanto 16. de *Censib.* Et ita inter alios tradunt *Gonz. ad reg. 8. Cancl. glos. 5. num. 100.*, et *seqq. Reiff. in Jus Can. lib. 3. tit. 5. §. 4. num. 105. et seqq.*, et *Card. de Luc. de Benef. dis. 65. num. 10.*, qui dicit hanc esse regulam generalem. Nec obstat appositae condiciones possibles, et honestas repugnare juri communi juxta *Gloss. communiter approbatam in C. Cum dilectus V. constitutum V. satis tamen credo de consuet. Card. de Luca loco cit. dis. 95. num. 10. Fago. Cap. Cum in cunctis nu. 72., et 73. de elect.*, qui asserit, sic tenuisse S. Congregationem, quam secuta fuit S. Rota *dec. 194. nu. 1. par. 2. recent.* Summus enim Pontifex annuere solet voluntati Fundatorum tum ut alii quoque invitentur, et ita cultus Divinus augeatur, tum quia in foundationibus magis præponderat Cultus Divinus, quam ratio præjudicii, quod alicui inferri possit jam quæsitum jus non habenti, ut fuse docent S. *Rot. dec. 258. num. 23.*, et *24. par. 7. Rec.*, et *Lambert. de jurepatron. lib. 1. q. 9. princ. nu. 82.*, et *seqq.*

Hæc quoad jus in genere: in specie vero nonnulla animadverti possunt, quæ conditioni, cujus approbatio postulatur, obstant, ac alia multa, quæ viam approbationi sternunt.

Siquidem impedimento esse potest rei novitas, quæ plerumque discordiarum, et litium fons est ad tradita per Honorium III. in *Cap. 9. de consuet.* Præsertim vero in themate arcenda videtur hæc novitas, cum jam per SS. Canones provisum sit, ne Clerici invito Episcopo e Diaecesi discedant. Nam dum Sacrosancta Tridentina Synodus vestigiis inherens canonis sexti Concilii Chalcedonensis demandavit Clericorum ad-

scriptionem suis Ecclesiis, interdicendum esse voluit sacrorum exercitium deserentibus Ecclesiam cui erant adscripti. Hæc autem poena locum sibi vindicat etiam in casu, in quo alio titulo præterquam residentialis beneficii, quis fuerit ordinatus, ut plene testatur resolutio a S. hac Congregatione in strenuo partium conflictu edita in *Nucerina Residentiæ, et Suspensionis* 19. Septembris 1818., ubi substineri censuerunt EE. VV. suspensionem latam ab Episcopo Nucerino contra Sacerdotem suæ diocesis ob derelictam hanc invito Ordinario, licet ad patrimonii sacri titulum fuisset ordinatus.

Animadvertere quoque præstat, poenam impositam super aliquo delicto non esse multiplicandam, ut docet *Menoc. Consil. 471*. Jam vero si proposita conditio privationis patrimonii approbaretur, Clericus Diaecesim derelinquens pluribus paenis obnoxius evaderet. Nam primo ei posset Episcopus Sacrorum exercitium interdicere juxta Tridentinum; secundo illum quiret patrimonio privare, ad cujus titulum sacros Ordines suscepit. Nec satis. Hæc privatio secumferret etiam irregularitatem; cum agatur de pauperibus Clericis, qui alio carent titulo, quem substituere valeant.

Verum non minoris roboris ea sunt, quæ conditionem approbandum esse suadent. Etenim præter ea, quæ superius retuli, dum de dispositione juris in genere agi, observandum est cum Episcopo, hanc conditionem, nec Clericis facere injuriam, nec Canonicis legibus adversari, *Non Clericis facit injuriam* (sunt ejus verba) *quia ex una parte libere eam acceptant, et ex altera libenter acceptare possunt, cum patrimonium, ad quod consequendum ipsa addicitur, immune sit a quovis onere, majusque afferat emolumentum, quam quaelibet Capellania, et etiam simplex beneficium semper in hac diaecesi tenuissimum. Nec adversatur Canonicis legibus, imo potius est eisdem consentanea, cum spiritui Ecclesiae consentaneum sit, quod quisque Clericus propriae inserviat Dioecesi. Et revera conditio isthæc nullibi expresse a jure prohibetur, eive adversatur, sed tantum est præter jus, et eo tantum fine est apposita, ne Sacris ministris il-*

la Ecclesia careat, quorum defectui non nisi hoc modo provideri posse censet Episcopus. Cum autem quilibet fundator possit apponere condiciones in fundatione etiam contra jus commune, dummodo possibiles sint, et honestæ, videtur, nedum posse Episcopus Montis Politiani privationis conditionem præcipere in fundatione, quæ juri communi non repugnat, sed etiam postulare, ut ea conditio non nisi ad cautelam, et ut majus robur ex EE. VV. auctoritate recipiat, approbetur. Atque ex eo ipso, quod agitur de Episcopo, qui tamquam pius fundator hanc pœnam imponit deserentibus Diœcesim, non vero de Episcopo, qui id sanciat per Edictum, vel Synodalem Legem. Sapientiæ EE. PP. erit perpendere in hac rei circumstantia quanti facienda sint paullo ante allata super rei novitate, et pœnarum pluralitate. Super irregularitate autem hæc habet præfatus Præsul in sua informatione. *Quod autem ob amissionem adepti patrimonii suspensus evadat Clericus invito Episcopo relinquens Diœcesim, suæ tribuit culpæ, quia frangit (et sæpe ut præterita experientia docet non ob laudabilem finem) fidem libere datam in acceptatione, et statutam ob rectissimum finem a fundatore violat conditionem. Præterea si in casu recentis Nucerinæ (19. Septembris 1818.) Sacerdos discedens a Diœcesi incurrit suspensionem ob violatum invito Episcopi præceptum, quare in simillimo casu eidem poenæ non subiaceat ob violatam beneficii fundatoris voluntatem?* Porro consonum est S. hujus Congregationis resolutionibus privari posse illegitime absentem a residentia beneficio, licet ad ejus titulum fuerit ordinatus, et suspensus remaneat, ut hac de re, dubitantibus Episcopis, S. Congregatio respondit in *Nullius Guastallæ Privationis Mansionariæ 31. Julii et 28. Augusti 1660. lib. 22. Decret. pag. 214. et 256. atque in Firmana Privationis Canonici 30. Maii 1665. lib. 24. decret. pag. 495.*

Quatenus EE. VV. annuere censeant Episcopi votis, tunc ad præcidendas quæstiones, quæ in posterum oriri poterunt duo quoad modum erunt animadvertenda. Primo scilicet in instrumento fundatio-

tionis privatio patrimonii indicitur *ipso facto* incurrenda, si invito Episcopo Clericus Diœcesim derelinquat, qui procedendi modus consonus non videtur vigenti dispositioni SS. Canonum, cui magis consonant verba limitationis, quæ in supplici libello EE. VV. porrecto exponit Episcopus, qui privationem executioni dandam esse dicit, nisi ab Ordinario moniti ad propriam Diœcesim remeaverint. Non eadem semper servata fuit praxis ad eam privationem inducendam. Alexander namque III. in *Cap. 3. 4. et 6. de Cleric. non resid.* recta via privandos esse non residentes sanciverat. Celestinus III. idem constituerat, nisi post citationem ad Ecclesiam beneficii redirent, ut patet ex *Cap. 8. Ex parte eod. tit.* Innocentius III. statuerat in *Cap. Inter quatuor eod. tit.* privandos esse, si post tempus ab Episcopo constitutum adhuc residentiam neglexissent. At idem Innocentius postea hanc decretalem limitavit, ut pandit *Cap. Ex tuæ devotionis 11. eod. tit.* statuens, ut si ignoraretur, ubi moram duceret irresidens, trinae citationis edictum in valvis Ecclesiæ affigeretur: sique post sex menses non rediret, privaretur. Tandem Gregorius IX. æque privandos non residentes statuit, si post canonicam monitionem adhuc a propriis abessent Ecclesiis. Licet autem hic privationis ordo plurimum immutatus sit a Tridentino *Sess. 24. Cap. 12. de Ref.* quoad Parochos, et obtinentes beneficia in Cathedralibus, et Collegiatis, novusque fuerit præscriptus sub nullitatis pœna omnino servandus, ceu pluries sensit S. Rota, ac declaravit S. hæc Congregatio; nihilominus cum in casu agatur de Clericis, qui simplicia patrimonialia obtinent extra Cathedrales, et Collegiatis, sed cum onere residentiae, quoad eos servanda videtur praxis, quæ respicit obtinentes simplicia Beneficia extra Cathedrales, et Collegiatis, quam non immutavit Tridentinum de Parochis tantum et præbendatis loquens in memoratis Ecclesiis. Jam vero aut Clericorum, qui memoratis Patrimoniis fruuntur, ignoratur absentia, et tunc servanda est ad unguem forma procedendi præscripta ab Innocentio III. in *cit. Cap. Ex tuæ devotionis*, ut docet Fagnan. in *lib. 3. decret. tit.*

de Cleric. non resid. cit. Cap. Ex tuæ devotionis numero 36. agens de privatione beneficiorum simplicium cum onere residentiaë. Aut non ignoratur ubi præfati Clerici vitam ducant, et tunc sufficit simplex requisitio, seu monitio, vel revocatio cum competenti termino ad redeundum, quo elapso etiam non expectatis sex mensibus, (beneficio) spoliari poterit, ut ait idem Fagnan. loc. cit. num. 9. circa medium. Porro EE. VV. erit approbare vel methodam privationis expositam in instrumento foundationis, quæ consona est antiquioribus Ecclesiæ Canonibus, vel praxim in supplici libello indicatam, quæ sequitur præsentem Ecclesiæ disciplinam.

Secundo ponderandum est in instrumento privationem indici in casu transitus ad aliam Diæcesim amplissimis clausulis videlicet *qualunque ne sia il motivo, che ne avesse, o l'impiego, che prendesse*. Verum facillime posset contingere, ut Clericus ad eum titulum ordinatus abesset ex causa, quæ legitima habetur a SS. Canonibus, puta valetudinis ob aeris insalubritatem, ob servitium præstandum S. Sedi, cui omnium Ecclesiarum inest sollicitudo. Ex hac videant EE. VV. utrum, et id sit præcavendum, ne in posterum lites emergant, ratione habita ad juris dispositionem, quæ facultatem tribuit fundatoribus apponendi conditiones sibi magis benevisas, et cum hæ sint in utilitatem Ecclesiæ.

Hiscæ omnibus inspectis Sapientiæ EE. VV. declarandum superest dubium.

An, et quomodo conditio privationis sit approbanda in casu etc.

Affirmative in omnibus juxta preces.

Sess. 23. Cap. 4.
de Ref.

CALLIEN SANATIONIS, ET ABSOLUTIONIS.
Testamentariis tabulis, quibus anno 1796. decessit Catharina Gaugelli omnium suorum bonorum hæredem instituit Conjugem Antonium Lenci, adjecta tamen lege, ut dimidium prædii nuncupati il *Piane*, o *Tarsia*, quod totam continebat hæreditatem, ab omni ære alieno liberum, et solutum erogaretur in legato perpetuo ad ipsius Testatricis animam suffragandam.

Cum anno 1797. in Civitate Calliensi pia foret erigenda domus pro puellis orphanis educandis, cumque exigui essent redditus Pius VI. s. m. dictum legatum favore orphanotrophii concedendum esse benigne annuit, cum onere perpetuo celebrationis unius Missæ in qualibet hebdomada pro anima Testatricis, ut patet ex Rescripto diei 3. Septembris prædicti anni 1797.

Ut vero æquæ partes tam pro Orphanotrophio, quam pro hærede Antonio Lenci constituerentur; hic inita transactione anno 1801. sub die 19. Junii cessit prædium Tarsia Orphanotrophio, constituto pretio scut. 3400. in *moneta erosa*, ut vocabant, cujus medietas scut. 1700., dicto orphanotrophio tributa fuit pro antedicto legato, statutumque fuit, ut altera medietas scut. 1700. solveretur annis viginti post Lenci mortem ipsius hæredibus, constituto interim fructu scut. 5. pro quolibet centenariio, et anno.

Cum Orphanotrophio dictum retinere prædium minime conveniret ob loci distantiam, necessariis ab hac S. Congregatione obtentis facultatibus sub die 23. Novembris 1805. peracta fuit prælii alienatio sub asta favore Episcopi Bellini pro scut. 2650., quot nimirum constituiebant intrinsecum prælii valorem, qui in transactione æstimatus fuerat in scut. 3400. *aerosa moneta*, quæ tunc locum habebat. Relata itaque summa scut. 2650. diversis temporibus a memorato Antistite Bellini persoluta fuit.

Ex hac pecuniæ diversitate factum est, ut pia Orphanorum domus ex legato Gaugelli scut. tantummodo 950. perceperit, quæ demortuus administrator in favorem Orphanotrophii fideliter investivit.

tran-

transactionem vero superius memoratam Administratores Orphanotrophii pendere debent hæredibus Lenci die 17. Januarii 1824. scut. 1700. quæ tamen magna ex parte in alios usus illi erogarunt. Ita namque erogatam fuisse summam scutor. 2650. habitam ex venditione prædii Tarsia refert Episcopus in sua informatione „ *A favore dell' Orfanotrofio si rinvestirono, come si dice nella supplica scudi 950. Si è estinto un debito fruttifero gravante il pio istituto per scudi 130. Si è ammortizzato altro debito in acconto dell' importare del Fondo stesso Tarsia, in favore del Signor Lenci venditore per scudi 833. Si sono pagate alle Monache di S. Chiara (quorum bona ex parte addicta fuerunt favore Orphanotrophii) parte per pensioni arretrate dell'anno scorso, e parte correnti scudi 295. 30. Si sono pure rinvestiti in bestiami posti sù i Poderi dell' Orfanotrofio scudi 143. 70. E finalmente sono rimasti in essere scudi 298. , quali somme formano appunto scudi 2650. , Ex his constat familiæ Lenci pecuniam enumeratam fuisse in scut. 833. , ac proinde persolvenda superesse sc. 867. dumtaxat , non vero scut. 1700.*

Administratores Orphanotrophii supplices sunt penes S. hanc Congregationem petentes, ut peractum investimentum scut. 950. pro adimplemento deserviat oneris injuncti in alienatione Fundi „ *Tarsia* „ ad pium Legatum Missarum conservandum favore Testatricis Gaugelli; ut nempe memorata transactio, sed etiam summæ impensæ in dimittendis debitis, atque in sublevandis Orphanis adprobentur, ut denique reliqua summa scut. 298. impendi possit favore hæredum Canonici Fioravanti, pro sumptibus ab ipso Canonico jam demortuo Administratore peractis pro Orphanotrophio.

Ex altera, quæ requisita fuit Episcopi informatione, hæc habentur præter relatam huc usque factorum seriem *Auditis interim omnibus interesse habentibus præsertim Administratoribus singulis supradictæ piæ domus, et ipso promothore Fiscali, retulerunt primo, quo pacto legato Gaugelli satis provisum sit cum relata summa sc. 950., quæ devincta remanere et adjudicari debet pro Missa una qualibet anni hebdomada celebranda, deinde de redditibus valde exiguis Orphano-*

trophli, ut ex statu activo, et passivo, qui hic adnectitur, et dignosci valet, et tandem de impensis, quae nullam, aut parvam admodum reformationem admittunt, ut videre est ex folio, quod Vobis E.E. PP. submitto.

Hisce omnibus praenotatis, quoniam placuit Sacratissimo huic Senatui injungere, ut sensum meum hac super re aperirem, mihi videretur Oratorum precibus annui posse, legato enim perpetui suffragii unius Missae a pia Testatrice Gaugelli satis provisum est summa scut. 950., quae etsi medietatem fundi Tarsiae ex inita conventionem cum haeredibus Lenci non aequiparet, ex adductis tamen rationibus constat aequipollere vero, ac legitimo valori dimidii praedii ipsius, quod debitis facultatibus accedentibus Orphanotrophio adjudicatum est. Quo vero ad caeteras paecuniae erogationes circumstantiae pii Instituti praemebant adeo, ut iis nulla ratione succurri valeret, nisi per summas, quae fuerunt impensae, sicut pariter nulla in praesenti adest via solvendi id, quod haeredibus Fioravanti debetur, nisi reliqua summa scut. 298. utantur actuales Administratores.

Dicebam superius Oratorum precibus annui posse, eo vel magis, quod certe speratur, fore, ut quaedam summa brevi Orphanotrophio pendatur, quae haeredibus Lenci abunde valeat satisfieri.

Haec pecunia a Familia nobili Marini de Pergula solvi debet, quae legitimis, ac debitis modis spondit, se loco Pio talem pecuniae vim dono daturam, quando causam quamdam obtineret, quae jam Supremae Rotae suffragiis in favorem Marini adjudicata fuit.

Status activus, de quo meminit Episcopus in hac Informatione, constituitur in scutatis annuis 493. ob. 8. passivus vero in scut. 720., et ob. 36., unde exitus introitum superat in scut. 227. ob. 26.

Cum Administratores sanationem petant super iis, quae huc usque peregerunt, in primis de transactione sermo instituendus videtur. Porro cum transactio secumferat cessionem, remissionem nequit ab Administratoribus pia causa iniri absque Apostolica venia

nia, quin transactio corruat, iique censuris obnoxii fiant, etsi necessaria causa adsit ad eam ineundam, ut nedum docuit, sed etiam iudicavit Sac. hæc Congregatio in *Caven 2. Maii anni 1818.* præsertim in responsionibus *ad I. II., et II. Dub.* In themate non constat, qua auctoritate concordiam subscripserint Administratores. In hac autem non adfuisse videtur utilitas loci pii; Etenim æstimatio fundi, antequam perficeretur concordia, facta fuit in *moneta aërosa*, ut ajunt, et iuxta hanc æstimationem computata fuit prædii medietas in scut. 1700. constituta, cui solvendæ sese obligavit Orphanotrophium in reali ac argentea pecunia. Juxta hanc nonnisi ad scut. 2650. ascendebat prædii valor, cujus medietas est scut. 1325. Dum vero ex obtenta facultate prædium alienavit Orphanotrophium, dempta summa scut. 1700. persolvenda familiæ Lenci ex inita conventionem, favore loci pii nonnisi scut. 950. investienda remanserunt. Deinde licet loco pio concessum fuerit, ut non statim scut. 1700. numeraret, nihilominus gravatus ipse fuit civili interusurio scut. 5. pro qualibet centenario, et anno.

Veruntamen non levia etiam adsunt rationum momenta, quæ suadent sanandam esse transactionem, cujus substantia in eo est, ut aliquid ex utraque parte remittatur. Jamvero familia Lenci concessit Orphanotrophio, ut debitam pecuniam numeraret post viginti annos a morte Antonii Lenci, ex quo non leve commodum persensit illud, dum hanc summam investivit. Deinde ex supplici libello videntur creditores Lenci aliquid condonasse, cum ita sese expriment Administratores, dum de jam iis persoluta summa scut. 853. loquuntur „ *non si dubitò di ritirare dalle mani del compratore (Episcopi scilicet Bellini) i delli 1700., de' quali, con aver ottenuto dai Creditori un piccolo ribasso scudi 853., furono già disposti a parzial pagamento del suddetto debito* „ Si vero concordia non sanaretur, ac omnia in pristinum reducerentur, difficillimum, ne dicam impossibile esset, prædium recuperare ab Episcopo Bellini, restitutione numeratæ pecuniæ. Dum enim in prima Informatione Episcopus rationem reddit,

cur

cum receperit a Præsule Bellini summam empti prædii hæc habet „ Si è creduto opportuno il ritirare tali somme , anche per prevenire la morte di Monsignor Bellini Vescovo di Loreto compratore , onde non andare incontro ad un deperimento per essere il Predio stato devoluto all' appannaggio , in causa di vendita fattane dal lodato Monsignore „ Hæc quoad transactionis sanationem ; ad reliquas administratorum petitiones accedam .

Præcipit S. Tridentina Synodus sess. 23. cap. 4. de reformatione , ut quo plenius , et utilius potest , custodiantur ea , quæ ad pios usus relicta sunt . Hinc videtur approbari posse ab EE. VV. investmentum scutat. 950. factum pro adimplendo Legato unius Missæ qualibet hebdomada celebrandæ juxta Rescriptum S. M. Pii VI. . Hujus autem adimplento satis hoc modo provisum esse patet ex Episcopi Informatione .

Verum non nisi arbitrio administratorum altera summa scut. 143. , et ob. 70. impensa videtur in pecudum emptione , quæ potius reservari debuisset ad dimittendum debitum cum familia Lenci contractum . Idemque dicendum videtur , tum de altera summa scut. 130. erogata in extinctionem debiti fuctiferi , tum de illa pecuniæ vi , quam Administratores consumpserunt in solvendis pensionibus Monialibus suppressi Monasterii S. Claræ .

Attamen animadvertant EE. PP. erogationes præfatas non fuisse veras , ac proprie dictas alienationes , sed tantum necessarias impensas , vel ad dimittendum æs alienum , quo Orphanotrophium tenebatur , vel investmenta , quibus melior evasit Loci pii conditio , prout ex relatis Episcopi informationibus liquet . Ex his judicabunt EE. VV. an suprema sit authoritate probandum , quod proprio licet arbitrio , sed juxta Episcopi sententiam necessitate compulsi , et bona fide Administratores peregerunt .

Ad summam quod attinet scut. 298. , quæ adhuc superextant ex pretio venditi fundi *Tarsia*, ejus erogatio imploratur . Variis sane angustiis præmitur Orphanotrophium , inter quas est ejus debitum in scut. 202. 39. erga hæredes Canonici Fioravanti defun-

functi Administratoris, qui post redditionem rationis in ea summa creditor fuit renunciatus. Urgent hæredes præfati sui crediti solutionem, nec aliam adesse viam ad hoc æs alienum dimittendum censet Episcopus, quam si permittatur Administratoribus uti enunciata superius summa scut. 298., eo vel maxime, quia ipsis certa inest spes hæredes Lencios solvendi pia largitione a nobili familia Marini Pergulensi promissa in prospero exitu litis, ut in altera informatione agebat Episcopus.

Sed si impedimento est, quominus sanatio concedatur summarum, quæ, ut supra inquitur, jam erogata sunt favore causæ piæ vel in melioranda ejus bonorum conditione, vel in extinguendo ære alieno, quia familia Lenci ineunte anno 1824. jus habet ad recipienda conventa scuta 1700. (quatenus concordia probetur), quæ alioquin ex redditibus loci pii desumi nequeunt, qui impares sunt annuis ferendis oneribus; si inquam id impedimento est, quominus sanatio pro jam erogatis summis concedatur, quanto magis impedimento erit, ut depositæ pecuniæ in alium usum erogatio concedatur. Nec concessionem viam sternere posse videtur promissio familiæ Marini, quæ ex conditionis eventu pendet. Si enim anno 1824. nondum liti finis impositus erit, vel si etiam adverso Marte e tribunalibus discedat ea familia, tunc, deficientibus aliis mediis ad solutionem præstandam erga Lencios, hi investmentum scut. 950., et cætera pii loci bona persequentur usque ad integram proprii crediti satisfactionem.

Postremo sermo est de absolute impertienda, cui sternere poterit viam Oratorum bona fides. His itaque omnibus inspectis ne grave sit EE. VV. responderi sequentibus dubiis.

I. *An sit consulendum Sanctissimo pro sanatione transactionis in casu etc.*

Et quatenus affirmative.

II. *An investmentum scut. 950. favore legati Gaugelli Lenci sit approbandum in casu etc.*

III. *An*

- III. *An sit concedenda sanatio pro summis impensis favore Orphanotrophii in casu etc.*
 IV. *An pro reliqua summa scut. 298. sit annuendum precibus Oratorum in casu etc.*
 V. *An sit consulendum Sanctissimo pro absoluteione a censuris in casu etc.*

Non proposita cum sequen.

Sess. 21. cap. 5.
De Reform.

MAZARIEN. Cum in anteactis administrationibus Monasterii S. Mariæ Magdalena Civitatis Drepani Mazariensis diocesis non solum capitale unciarum 143. et tari 15. quod a duobus piis testatoribus legatum fuerat ad effectum investiendi pro celebratione Missarum consumptum penitus invenerit moderna illius Monasterii Abbatissa, sed etiam omissam fuisse celebrationem Missarum pro diversis aliis legatis in summa unciarum 286. tari 13., et grana 14. summum Pontificem adiit postulans absoluteionem „ *degli accennati pesi tanto del capitale consunto, quanto d. ll' inadempimento de' Legati* „

Episcopus, ad quem remissæ fuerunt preces, ut referret, transmissa notula bonorum particularum foundationum, nec non statu activo, et passivo Monasterii, et perquisitis Ecclesiæ libris, tabellis, et SS. Visitationum decretis, de erogatione fundi investiendi pro legatis missarum, annuo reddito Monasterii, et numero Monialium, utrum sint expensæ reformandæ, Missis hactenus inadimpletis, et impotentia supplendi, quoad præteritam, et futuram, ita de singulis rationem reddit in sua informatione.

Tanto muneri satisfactorius nihil omittendum duxi, ex iis quæ scitu necessaria, et intelligentis Vetris digne existimavi . . . Primum equidem neminem hæc in

in re interesse habentem inveni. Perquisitis deinde Ecclesiae libris, et SS. Visitationum decretis cognovi, fundum pro legatis Missarum investiendum ad sublevandas urgentis ipsius Monasterii necessitates fuisse consumptum. Qua de re in mea prima generali Visitatione statutum, ut Monasterium, attenta sui paupertate, et supplendi impotentia quoad praeteritum, et futurum ad S Sedem pro absolute obtinenda conjugeret.

Numerus Monialium ad tresdecim ascendit, et annui redditus, oneribus deductis summam constituunt unciarum centum nonaginta quatuor, tarenorum trium, et granorum quinque, quae nedum ad Monialium alimenta, verum etiam ad Ecclesiae cultum sunt destinata. Adnexa detemporis librorum fides, quae statum activum, et passivum ipsius Monasterii indicat, id clarissime evincit. Missas porro hactenus inadimplatas ad summam unciarum 443. tarenorum 9., et granorum 14. ascendere, et capitale consumptum ad unceas 103, et tarenos 15. ex duplici ipsius detemptoris fide hic interclusa colligitur.

Quapropter circumstantiis omnibus bene perpensis foundationum notulas annectens, existimarem indulgere posse petitis.

„ Porro ex fide Ratiocinatoris Monasterii, et ex particulis testamentorum constat Antonium Tobia anno 1576. censum unciarum sexdecim cum fructibus ad rationem decem in singula centum reliquisse Monasterio cum onere celebrationis quatuor missarum hebdomadalium, et Orpheum Fardella anno 1592. legasse eidem Monasterio alium censum unciarum 87. cum onere unius missae in qualibet hebdomada, et alterius missae cum cantu in die anniversario omnium defunctorum.

Hæc sunt capitalia, quæ forsitan debitoribus censuum restituta, consumpta fuere, quin inter tenebras trium et ultra sæculorum scire datum sit, quo tempore, quave de causa omissa fuerit investmenti redintegratio; a qua nunc absolutio exoratur.

Sedulo hinc duo animadvertenda, capitale nempe penitus consumptum in summa unciarum 103, et taren. 15., et Missarum omissionem in summa unciarum 443, taren. 9. et gran. 14.

Cum capitale consumptum, et deperditum sit culpa obligati, qui ad proprium usum illud convertit, condonatio concedi non solet, ut in *Beneventana Reductionis* 18. Aprilis 1788.

Verum cum Monasterium ex propriis redditibus supplere non possit, sequitur, ut, licet culposa sit deperitio fundorum, attamen reductioni locus esse videtur ex impotentia, cum ad impossibile nemo teneatur. De hac impotentia non solum testatur Episcopus, sed etiam luculenter constat ex statu activo, et passivo Monasterii, ex quo patet annuatim superesse summam uncearum 194. quæ respondent scutis 455. quibus tum alimentis Monialium, tum solutioni taxarum, tum expensis pro Ecclesiæ, et mantentione funtorum suppleri debet. Porro in casu veræ impotentiae non desunt exempla, in quibus S. Congregatio condonationem, et absolutionem concedendam censuit, ut præsertim in *Isernia* 26. Novembr. 1723., in *Fanen.* 22. Novembr. 1738. *Alben.* 24. Martii 1793. in *II. Dubio* Videant tamen EE. PP. utrum imponendum sit onus Monasterio celebrandi Anniversarium pro piis testatoribus pro una vice tantum, aut per plures annos, seu potius aliquod pium opus in modum suffragii Monialibus sit præscribendum.

Quo vero ad omissionem Missarum, quoad præteritum, cum Monasterium impotens prorsus sit ad supplementum, eadem occurrunt rationum momenta, quæ militare videntur pro condonatione capitalis. Utcumque enim id evenerit, certum est Monasterium nunc de suo supplere non posse, cum nec tanti sint redditus quot pro annuis expensis sunt necessarii. Quod si impotentia ex defectu reddituum valere poterit ad obtinendam condonationem consumpti capitalis, eo facilius suadere poterit absolutionem ab inadimplemento Missarum quoad præteritum, ut passim Sac. Congregatio, et præcipue in *Verulana Reduct.* 9. Septemb. 1791. ad *II. Dub.* et in *Ravennaten. Reduct.* 25. Novembris 1797.

Hisce positis, dirimenda Vobis EE. PP. proponuntur Dubia.

I. An, et quomodo sit concedenda absolutio quoad capitale consumptum in casu etc.

II. An, et quomodo sit concedenda absolutio pro omissione Missarum, quoad præteritum in casu etc.

Die Sabathi 18. Augusti 1821. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

*Sess. 23. Cap. 4.
de Reform.*

CALLIEN. SANATIONIS, ET ABSOLUTIONIS.

Dub. I. *An sit consulendum SSmo pro sanatione transactionis in casu etc.*

Et quatenus Affirmative.

II. *An investimentum scut. 950. favore legati Gaugelli Lenci sit approbandum in casu etc.*

III. *An sit concedenda sanatio pro summis impensis favore Orphanotrophii in casu etc.*

IV. *An pro reliqua summa scut. 298. sit annuendum precibus Oratorum in casu etc.*

V. *An sit consulendum SSmo pro absolutione a censuris in casu etc.*

Ad I. Affirmative facta reductione Capitalis scut. 1700. debit. Antonio Lenci, et fructuum tam solutorum, quam solvendorum ad formam legis, et tariffæ.

Ad II. Affirmative facta inscriptione ad formam edicti.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Affirmative, quatenus supersit aliqua summa dimisso prius Antonio Lenci.

Ad V. Affirmative.

Sess. 21. Cap. 5.
de Reform.

MAZZARIEN.

Dub. I. *An, et quomodo sit concedenda absolutio quoad Capitale consumptum in casu etc.*

II. *An, et quomodo sit concedenda absolutio pro omissione Missarum quoad praeteritum in casu etc.*

Ad I. Dub. Affirmative celebrata unica missa lecta singulis annis cum recitatione officii pro Defunctis a monialibus infra octavam omnium fidelium defunctorum.

Ad II. Affirmative celebrata unica missa cum cantum cum assistentia omnium Monialium, facto verbo cum S^mo.

Sess. 24. Cap.
18. De Ref.

CAESENATEN BENEFICII. Actum sub quatuor dubiis inferius reponendis de hac controversia est in Congregatione diei 23. Junii proxime elapsi distributis juribus favore Valducci, silente vero Petro Drudi. Ob dilationem vero postulatam ab ipso informante responsum, EE. Patres, dedistis *Dilata in omnibus, et interim scribatur Eminentissimo Episcopo qui sine mora, et non attenta quacumque inhibitione, nisi signata manu Sanctissimi, deputet Ecclesiasticum Administratorem, qui satisfactis omnibus oneribus, residuales beneficii fructus retineat in forma depositi ad effectum consignandi, cui de jure, in exitu litis-* Singula diligentissime praestitit Eminentissimus Episcopus, ut patet sequens ejusdem epistola - Acceptae
 „ mihi fuerunt litterae Eminentiae Vestrae datae die
 „ 23. Junii currentis anni, quibus demandatur juxta S. Congregationis Concilii voluntatem, ut sine mora, nullaque attenta inhibitione, nisi signata manu Sanctissimi pro beneficio a quondam Antonio Faberi in Ecclesia Parochiali S. Laurentii de Subrivulo hujus Dioecesis instituto, deputetur Ecclesiasticus administrator, qui satisfactis omnibus oneribus residuales beneficii fructus retineat in forma depositi, ad effectum consignandi, cui de jure, donec inter Sacerdotes Laurentium Valducci, et Petrum Drudi ortae controversiae juridice
 di-

„ dirimantur. Quare mandatis obtemperans non dis-
 „ tuli, quin sub die 2. Julii decurrentis dictam
 „ Ecclesiasticum administratorem legitime deputa-
 „ rem Blasium dall' Ara Parochum Ardiani, ne
 „ unquam nominatio ipsa nullitatis vitio infringere-
 „ retur, simulque Colonis honorum dicti Bene-
 „ ficii inhibui ad recognoscendum in dominum
 „ tamquam administratorem prædictum Parochum
 „ dall' Ara, et nulla hactenus ex parte interesse ha-
 „ bentium oppositio est deducta. Verum cum non-
 „ nullæ ad hunc legalem actum exequendum expensæ
 „ necessariae fuerint a fructibus ipsius beneficii una
 „ cum aliis pro oneribus satisfaciendis detrahendas
 „ esse existimo.,

Cum hæc indicta fuerit concertationi dies, causa sub
 iisdem dubiis reproponitur, deleta tantum quarto,
 quod jam captam in præteritis Comitibus provisionem
 respiciebat. Circumferuntur jura pro Drudio, ac
 simplex memoria pro Valducci, in qua exorantur
 EE. PP. allegationem reassumere in præterita actio-
 ne distributam.

Non intrare arbitrium pro aperitione oris contendit
 Drudi defensor, quia veritati consona fuit narratio
 sive juris patronatus laicalis beneficii, sive vacatio-
 nis beneficii ob resignationem a Sebastiano Drudi
 anteacto rectore sponte factam favore nepotis, quem
 instituendum supplicavit, sive demum annui redi-
 tus quinquaginta duo ducata auri de Camera non
 excedentis, super quo observat, geminos crucesigna-
 tos favore Valducci testantes, annum reditum at-
 tingere posse summam sc. tercentorum et ultra, id refer-
 re habita ratione ad biennii pretia et in generibus, mini-
 me vero ad decennalem statum ad pecuniam reflectam.
 Peritus deinde, qui refert annum liberum reditum esse
 posse sc. 156. onera non exprimit, unde sexta pars debet
 remitti juxta Tribunaliam sententiam, et Datarie sty-
 lum, quæ dempta reditus esset sc. 120, quæ differentia
 cum non fuerit gratiæ fundamentum, non viliat
 concessionem. Ut vero probetur nil veri fuisse reti-
 citum, diluuntur objecta ex arborum incisione, quæ
 facta est post obtentas facultates, et ex illatis beneficio
 damnis a resignante, quæ falsa undique asse-
 runtur.

Censet hinc in *secundo dubio*, exequendas esse litteras Apostolicas, tum quia justificata fuit gratia deficiente obreptione, et subreptione, tum quia medietas vocum patronorum concurrit favore Drudi, sive voces sumantur in *stipes*, sive in *capita*. Cum tamen sermo sit de patronis sexaginta septem, quorum sex nominarunt Valducci, reliqui autem omnes pro Drudio suam nominationem expleverunt, me abstinco a referenda iniuscujusque patroni descendencia a duabus sororibus fundatoris, id enim brevius, et facilius deprehendent EE. VV. ex schemate genealogico, quod ex parte Drudi ana cum alio peculiari summario distribuetur. Tantum dicam, plura adduci tum ex jure, tum ex verbis testatoris præteritisque nominationibus, ut probetur, omnes, qui Drudium nominarunt, frui hoc patronatus jure.

Addit præterea Drudii defensor, non afficere, nominationes expletas fuisse pro quolibet casu vacationis, vel cessionis beneficii adhuc pleni, tum quia nisi istæ resignationem præcessissent, facillime alteri etiam extraneo Beneficium conferri potuisset, tum quia, cum resignatio a Summo Pontifice sit probanda, nil obstat patronorum consensus datus ante provisionem Paris *de resig. lib. 8. quaest. 10. num 5.*, tum demum quia votum captandæ mortis cessat, dum agitur de beneficio vacaturo non per mortem, sed per spontaneam beneficiati dimissionem, *Rot. rec. dec. par. 16. Decis. 210. numer. 16. 17. 18.* Tandem excluditur simonia ex defectu probationum, et ex qualitatibus testium, quæ alioquin ad tramites juris debet plene, et concludenter probari.

Ex his concludit Drudi defensor, dandam esse institutionem suo Clienti, de qua sermo est in *tertio dubio*, nec locum esse provisioni, quæ jam capta fuit in Comitibus diei 23. Junii proximi elapsi.

Dignentur itaque EE. VV. reasumpto folio nuper citatæ Congregationis diei 23. Junii distributaque tunc allegatione a Valducci respondere dubiis, quæ reponuntur.

I. *An intret arbitrium pro apertione oris in casu etc.*

II. *An*

II. *An Litterae Apostolicae sint exequendae in casu etc.*

III. *An, et cui sit danda institutio in casu etc.*

Ad I. Negative.

Ad II. Affirmative.

Ad III. Affirmativo favore Petri Drudi.

ROMANA CAPELLANIAE. Causae hujusce species relata fuit in folio Congregationis habitae die 14. Aprilis proxime praeteriti, in qua proposita fuere quatuor dubia. I. *An Religiosi S. Mariae supra Minervam in vim cessationis a celebratione Missarum Capellaniae erectae in Ecclesia Parochiali S. Thomae ad Cincios a Cl. Me. Cardinali Capizucchi, et omissionis nominationis Capellani decesserint a beneficio nominationis Capellani, et administrandi bona dictae Capellaniae in casu etc.* Et quatenus affirmative II. *An, et ad quem spectet nominatio dicti Capellani, et administratio honorum in casu etc.* III. *An praefati Religiosi celebrare queant Missas dictae Capellaniae extra Ecclesiam S. Thomae ad Cincios contra statutum in Instrumento erectionis an. 1676. in casu etc.*

Sess. 22. cap 4.
et Sess. 25. cap.
4. de Reform.

IV. *An, et quomodo constet de praetensa reductione Missarum in casu etc.* His vero ita responderunt EE. VV. Ad I. Negative in omnibus. Ad II. Affirmative, et spectare ad Priorem pro tempore existentem in Conventu S. Mariae supra Minervam. Ad III. negative. Ad IV. Dilata, et obtenta aperitione oris providebitur.

Ab R. P. D. Auditore Sanctissimi concessa fuit, instante Parocho S. Thomae ad Cincios, facultas obloquendi adversus obtentam reductionem a Priore Canonici S. Mariae supra Minervam rescripto diei 17. Augusti 1804., ideoque causa hodie reproponitur dum-

taxat super quarto Dubio, distributa tantum allegatione favore Prioris cum Summario additionali, Parochus enim, qui nequit legalis defensionis expensas sustinere, quædam folia mihi exhibuit.

Defensor Sacristiæ S. Mariæ supra Minervam constare de missarum reductione censet, tum quia in precibus nil falsi expositum, aut veri reticatum fuit, tum quia adfuit parochi consensus, ac proinde non intrare arbitrium pro aperitione oris. Etenim Eminentissimus fundator voluit, ut vocati deberent pro elemosyna dictarum missarum, (scilicet quatuor quavis hebdomada) persolvere annua scuta viginti quinque ultra subministrationem . . . utensilium, reliqua vero scut. 82., et obol. 60. voluit ut cederent in commodum primogenitorum Cenci, et his subrogatæ Sacristiæ. Jam vero ad statutum missarum emolumentum, non ad integrum frugiferum caput, vel superextantes redditus favore vocatorum referenda esse contendit memoratus Defensor verba ejusdem donantis: *Licet introitus præsentium, et aliorum pro tempore faciendorum investmentorum in aliqua parte deficerent, nihilominus semper, et donec remaneat debita elemosyna pro celebratione dictarum Missarum, ut supra, ordinata, ipsae missae semper absque ulla reductione celebrentur.* Cum itaque ob augmentum elemosynæ sufficere haud possent scut. 25. pro celebratione quatuor missarum in hebdomada, nec petitio, nec rescriptum obreptionis, vel subreptionis vitio redargui valet.

Ut vero probet, Parochum consensum præbuisse reductioni concessæ anno 1804., duo affert monumenta idem Defensor, in quorum primo concessa legitur a S. Congregatione Visitationis facultas, ut eo usque inadiimplētæ missæ celebrarentur in Ecclesia memorata Sanctæ Mariæ, Parocho nullimodè dissentiente: in altero vero ab eadem S. Congregatione Visitationis pariter petitum fuit, ut missæ reductæ anno 1804. a R. P. D. Secretario Rev. Fabricæ S. Petri celebrarentur pro mediæ parte in Ecclesia S. Mariæ, pro altera vero mediæ parte in Paræcia S. Thomæ, „ *attesa la convenzione fatta con quel Curato, come risulta dall'an-*

nesso foglio , che si unilia ,, quod ad annum juxta
petita concessit laudata S. Congregatio .

Jam vero si Parochus consensit , ut medietas missarum,
nimirum quinquaginta quinq̄ue celebrarentur in Ec-
clesia S. Mariæ , eo ipso assensum præbuit reductio-
ni . Quin obstet, folium consensus non inveniri : ete-
nim Parochus negare nequit præstitum consensum,
quia hoc deficiente S. Congregatio precibus non an-
nuisset ,

Rector Parochialis Ecclesiæ S. Thomæ e converso probat,
non constare de reductione Missarum , quia falso ex-
positum fuit elemosynam statutam esse in scut. an-
nuis 25. Etenim donans clare vocat in instrumento
integrum capitale *dos Capellaniae , simplexque ser-
vitium Missarum* . Voluit præterea , quatenus Sacer-
dos ex Famîlia Cincia extaret , ut in Capellanum no-
minaretur , eique *pro celebratione dictarum Missa-
rum integre , et absque ulla diminutione assignen-
tur scuta dicta annua 107. - , et ob. 60. , et li-
cet mandaverit , ut extraneo Capellano persolveren-
tur pro celebratione missarum annuatim scut. vigin-
tiquinque , nihilominus prohibens capitis in minima
etiam parte distractionem , statuit, ut omnia stare de-
berent obnoxia, affecta , obligata , et hypotechata in
satisfactionem , et totale implementum omnium , et
singulorum in præsentî Instrumento contextorum* . Præ-
scripsit ulterius , ut vocati Cinci apponere deberent
in pariete Capellæ S. Francisci existen. in memorata
Ecclesia S. Thomæ marmoreum lapidem cum inscri-
ptione suæ voluntatis quoad Capellaniam , in quo
reapse legitur, quatuor missas in hebdomada ibi cele-
brandas esse *ex onere injuncto ab Eminentia Sua in
donatione ususfructus trium censuum , et totidem LL.
MM. in totum scut. 2725. , quæ nimirum frugiferum
nomen exæquant* . Ex his omnibus infert Parochus,
universa bona obnoxia esse ex voluntate Donantis Ca-
pellaniæ , ac proinde verba *semper , et donec rema-
neat debita elemosyna pro celebratione dictarum mis-
sarum , ut supra ordinata , ipsae missas semper , et
absque ulla reductione celebrentur , non esse referen-
da ad scut. 25. , sed ad integrum caput , ac proinde
falso fuisse in precibus expositum scut. 25. solummo-*